tentat invadere civitatem, **FORTES IN FIDE**; Græcœ, solidi in fide, id est, scuto fideli solido et impenetrabili armati, divinis nempe future vite promissionibus solidè et immobiliter adhaerentes: *In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tali regnus ignea extingueris*, ad Ephes. 6, v. 16. Haec autem fides non est sola, sed comitem charitatem habet, quem pugnando et operando brachia movet: *Neque circumcisio aliquid valet, neque prepucium, sed fides quæ per charitatem operatur*, ad Galat. 5, v. 6. SCIENTES, considerantes et perpendentes ad solutum vestrum, quia levamen tribulationis quedam est habere socios in tribulatione. **EAMEN PASSIONEM**; Græcœ, *casus passiones*, similes tribulationes et afflictiones, et quæ **IN MUNDO EST VESTRE FRATERNITATI**, fratribus vestris Christiani, qui per alias mundi portas dispersi sunt inter infideles et persecutores. **Fraternalis** ergo hic sumitur concretum, ut Sup. c. 2, v. 17. **Fiat**, inferri ad infidelibus; Græcœ, perfici, seu impleri, ut significet divino consilio, non casu accidere, ut Christiani ad impis in hoc mundo multa patiantur, usque ad ilam membrum quam Dei prædestinatio præfivit.

VERS. 10. — DEUS AUTEM (Pater) OMNIS GRATIA, auctor et largitor omnium donorum gratitutiorum, quibus electos suos perducit ad vitam eternam : qui VOCAVIT NOS, per fidem : Quia enim praedestinavit, hos et vocavit, ad Rom. 8, v. 50. In ETERNAM SUAM GLORIAM, ut eterna sua gloria particeps faceret ; hinc enim vocalionis nostra et omnium gratiarum quas in hac peregrinatione largitur, est finis. In CHRISTO IESU, per Christi Filii sui merita ; ex hoc enim meritum fonte flumunt omnes gratiae quas Pater nobis confert a primâ vocatione usque ad ultimum eternæ glorie premium. MODICUS PASSOS, modico tempore et leves tribulationes, si cum duratione et dignitate premii comparentur : Non enim sunt condigne passiones huius temporis, etc., ad Rom. 8, v. 18 ; et : Quod in presenti momentaneum et leve est tribulationis nostra, etc., 2 ad Cor. 4, v. 17. IPSE PERFICIET, usque ad summum adificiū spiritualis fastigium, quod est vita eterna corona. Graecè, ipse compaginabit, sicut adifici pars in unam compaginare solent : unde hoc idem verbum interpres veritatem instruere, ad Galat. 6, v. 4. CONFIRMABIT, sicut adifici jam perfecta anchoris aut novis columnis et fulcris firmantur, ut aeris tempestates et ventos diutius ferre possint ; SOLIDABITQUE, Graecè, roborabit. Graecus adjecti etiam quartum verbum, fundabit. Quia omnia sunt verba mecanica, ab adificio corporali translata ad spirituale adificium quod Deus inchoat in hac mortali vita, perficit vero, consummat et omnibus suis denum partibus compaginat in futura vita, gloria culmen imponendo, et sic confirmando, solidando, et fundando suis electos, ut ab illo felicissimo statu nunquam decidere possint. In Graeco hodie verba illa sunt alterius modi et temporis, perficiat, sumpsit Paulus, Act. 15, v. 40. FIDELEM FRATREM quia non tantum christianos, sed etiam Iudeos natione erat, sicut isti ad quos Petrus scribit. Magnus autem inter discipulos Domini erat iste Silas : unde numeratur inter viros primos in fratribus, Act. 15, v. 22, et in principio duarum Epistolarum ad Thess. sub nomine Silvani ponitur a S. Paulo ante Timotheum. UT ARBITROR, BREVITER SCRIPSIT, non aliam quamdam Epistolam, ut quidam male interpretantur, sed hanc ipsam : quod ut Syrus indicaret, veritatem Hæc pauca scripsi. Gracè autem, per pauca scripsi ; nec enim verbis validè prolixia est haec Epistola, et amanitibus brevis videtur anicorum, de relata praesertim magnis et iudicis, epistole : unde fortasse addit : Ut arbitror, quia ex coru ferri affect brevetas vel prolixitas astimanda erat. Lièct autem brevetas sit veritas, sententias tamen diffusa est, mirabiliter preclara, inquit Carthasianus. OBSECRANS, ut servetis ea quo vobis scripsi. Scipiùs autem filios et subditos suo precibus molitus trahit, quoniam duris imperiis urget apostolorum princeps : Charissimi, obsecro vos, etc., I Pet. 2, v. 11; Obsecro conseruon, etc., I Pet. 5, v. 10. ET CONTESTANS, et una testificans vobis tanquam apostolus Christi, Magistro olim familiariissimum, et scientia fidei ac rerum divinarum abunde instructus, cui proinde merito credere debet, HANX ESSA VERAM, quidquid forte quidam pseudoapostoli aliud vobis gattant, GRATIAM DEI, gratiam istam fidem christiana quam predicatione mea, aut aliorum apostolorum suscepistis, adeo ut : Lièct angelus de celo evangeliat vobis praterquam, etc., ad Galat. 1, v. 8. In qua statis ; in qua gratia hactenus plerique vestrum, lièct multis pulsati tentationibus, firmiter permanetis.

Vers. 15. — **SALUTAT VOS ECCLESIA**, salutem temporalem et aeternam vobis optat ecclesia Christianorum, **QUE EST IN BABYLONE**, in urbe Româ,

puè apostoli exhortationes et sermones suos dirigere solent.

Vers. 11. — **IHSI GLORIA**, ab omnibus debetur pro aeternâ illâ gloriâ, et ex ceteris gratuitis donis ad quia electos suis vocat; et **IMPERIUM**, potestas ad omnibus creaturis agnoscenda, quia omnia potest et operatur secundum consilium voluntatis sue, ad Ephes. 1, v. 11. **IN SECULO SECULORUM. AMEN**, in omnem aeternitatem. Vide cadem sententiam supra, cap. 4, v. 11. Sancti autem qui omnes actiones suas et omnia in Dei gloriam perpetuo referre solent, scepè in tales apertas Dei laudes et glorificationem ex abundantia cordis ebullient.

VERS. 12. — PER SILVANUM, Epistole hujus latorem, non autem scriptore, ut quidam existimant. Exprimit Epistola tabellarium, quia eo tempore pseudo-apostoli quidam falsi epistolis, quasi à veris apostolis missis essent, solebant interdum fideles decipere, ut patet ex 2 Thess. 2, v. 2, et alibi. Ibi autem Epistola bajulus putatur esse Silas Hebreus dictus, Latinis et Gracis Silvanus, quem socium evangelice predictionis in locum Barnabae assumpsit Paulus, Act. 15, v. 40. FIDELEM FRATREM VOBIS, quia non tantum christianus, sed etiam Judeus natione erat, scit isti ad quos Petrus scribit. Magnus autem inter discipulos Domini erat iste Silas: unde numeratus inter viros primos in fratribus, Act. 15, v. 22, et in principio duarum Epistoliarum ad Thess. sub nomine Silvani ponitur a S. Paulo ante Timotheum. UT ARBITROR, BREVITER SCRIBIT, non aliam quamdam Epistolam, ut quidam male interpretantur, sed hanc ipsam: quod ut Syrus indicaret, verit: *Hoc pauca scripti.* Græcum autem, *per pauca scripti;* nec enim verbis valde prolixa est hoc Epistola, et amanitibus breves videntur amionicor, de rebus praesertim magnis et iucundis, epistole: unde fortasse addit: *Ut arbitror,* quia ex eorum ferè affectis brevitatis vel prolixitas astimanda erat. Licet autem brevis sit verbis, sententias tamen diffusa est, mirabiliterque præclara, inquit Carthusianus. OBSECRAVIMUS, ut servetis ea que vobis scripti. Sapientia autem filios et subditos suos precibus mollier trahit, quād nimis imperitis urget apostolorum princeps: *Charissimi, obsecro vos, etc.,* 1 Pet. 2, v. 11; *Obsecro consenior, etc.,* 1 Pet. 5, v. 10. ET CONTESTANS, et unā testificans vobis tanquam apostolū Christi, Magistro olim familiarissimum, et scientiā fidei ac rerum divinarum abunde instructus, cui proinde merito credere debetis, HANC ESSE VERAM, quidquid forte quidam pseudo-apostoli aliud vobis garrant, GRATIANI DEI, gratiam istam fidei christiana quam predicatione mea, aut aliorum apostolorum suscepistis, adeò ut: *Licit angelus de celo evangelizet vobis præterquam, etc., ad Galat. 1, v. 8. IN QA STATIS;* in quā gratia bactenus plerique vestrum, licet multis pulsati tentationibus, firmiter permanescit.

quam figuraliter Babylonem vocat, sit S. Hieronymus: **بابل**, *Babel* enim Hebreice *confusione significat*; Romae vero eo tempore maxima omnium religionum et errorum confusio erat: *et: Cum omnibus dominaret gentius, omnium tamen gentium serviebat exercitus*, inquit idem Hieronymus. Unde Cornelius Tacitus, historicus gentilis, indigenus religionem christianam sub Nerone in Urben introisse: *Exitialis superstitione, inquit, rursus erumpente, non modo per Iudeam, originem hujus mal, sed per Urben etiam, sub principe Nerone, quod cuncta undique atrocia aut pedem confluent celebranturque*, lib. 15 Annalium. Sic ut etiam Babylon olim monarchia Orientis caput fuit, ita postea Roma caput Occidentis: unde *modo condita est Roma velut altera Babylon*, et relatu prioris filii Babylonis, sit. S. Aug., lib. 18, cap. 22, de Civit. Multas quoque inter veteres Babylonem et Romanam similitudines enumerat Orosius: *et similis ortus, inquit, similis potentia, similia magnitudo, similia tempora, similia bona, similia mala: s: notatque quod sicut Babylon post annos 1164 eversa est, ita Roma anno Urbis conditae 1164, ab Alarico Gothorum rege capta et excisa fuit. Denique sicut olim Judei in media Babylonis sub Nabuchodonozore pugnici inter idololatrias degabant, ita parva Ecclesia Christi, inquit Thomas Anglicus, in medio infidelitatem Romane Urbis, tempore S. Petri fulgebat. Noluit autem Petrus nomen Romanae Urbis exprimere, quia nolebat ab infidelibus scri*

MARCUS, evangelista, non autem Joannes Marcus consobrinus Barnabae, de quo mentio Act. 12, v. 12. Act. 15, v. 39, et alibi. Erat ergo Marcus evangelista Romae cum Petro, ubi regatus a Cesariorum equitibus, ut narrat Clemens Alexandrinus, Latinis scribebat suum Evangelium, pauli antequam missus a S. Petro abiit ad regendum Ecclesiam Alexandrinam anno Christi 45, Claudi imperatoris, 5, S. Petri in Sede Romana 4, iuxta calcum Barnabae. FILIUS MEUS, in Christo per Evangelium à me genitus. Unde non videtur S. Marcus fuisse unus ex septuaginta duobus discipulis Christi, licet hoc tradat S. Ephiphanius, dicaturque eum fuisse è numero discipulorum qui scandalizati sunt propter illa verba Christi: *Nisi manducaveritis carnem filii hominum*, etc., Joan. 6, v. 54 Ideoque discessisse a Christo, sed redactus fuisse a S. Petro. Incertum etiam est, quod sine auctore scribit Nicophorus, Marcus fuisse S. Petri ex sorore neptino: *omni quidam etiam dixerunt, ut narrat Oecumenius*, fuisse filium S. Petri secundum carnem colligentes hoc ex Act. 12, v. 12. Sed duplicitate fabularum, quia nra Maria illa, de qua ibi fit mentione, fuit uxor S. Petri, nec filius eius Joannes Marcus est Marcus evangelista, ut pauli ante dixi. S. Augustinus vocat Marcus Matthai in Evangelio abbreviatorum, quia brevius complexus est plurima que magis diffusus Matthaus: aliquia tamen prout à S. Petro audiverat, scit trinam Petri negationem, prolixius narrat quam Matthaeus.

ubinam moraretur, si forte Epistola ejus in manibus ipsorum venisset: vel etiam, ut suspicatur Baronius, fortasse metuebat ne Claudius Caesar unum redderet amico suo Hierodi Agrippat, ex cuius vinculis Petrus ab angelo eruptus evaserat, Act. 11, v. 11. Calvinus vero et sectari passim negant hic per Babylonem intelligi Roman, sed Babylonem Chaldaicam, ne S. Petrus sedisse Romæ, et Romanum Pontificem ejus esse successorem admittere cogantur, refellitque Calvinus nominatum Eusebium et S. Hieronymum qui hoc affirmant: argumentum autem Calvini est quod S. Petrus Jerosolymis adhuc erat in concilio apostolorum, Act. 15, v. 7, quod existimat celebratum fuisse anno Christi 51, qui fuisse S. Petri in Sede Romana annus septimus: sed Petrus potuit Romam Jerosolymam venire, et iterum Romanum rediisse, ut ex S. Hieronymo ad Galat. 2, v. 9, notavimus. **COLECTA**, simul vobiscum ad fidei et vice eternae gratiae electa. Beda et pleraque vetera exemplaria legunt collecta: sed male, ut Graeco patet. Er

VERS. 14.—SALUTATE INVICEM. Vox Graeca propter significat salutationem cum ampliex. In osculari sancto, cum osculo inter amplexandum sancti et casti amoris indice: unde Graecè, in osculo charitatis; sicut enim alii Christiani invicem salutantes se completi et osculari, ut ad Rom. ult., v. 16, et alibi non tantum. **GRATIA VOBIS OMNIBUS.** A gratiacepit Episcopatolum, in gratia consummavit, median gratiam respersit, ut errorem Pelagianum omni locutione parta damnaret, ait Beda, et Ecclesiam Christi non nisi per eum gratias salvari posse doceret. Gratias tamen: *Pax vobis omnibus*, sed pax nostra nobis aliud quam grata, quia Deo reconclidian, et quod bene operando pacem cum eo servamus. Qui estis in Christo Iesu, qui in unum Christi corpus mystice per fidem, spem, et charitatem, estis coadiuvantes Notam Beda quidò, licet scribas nominatio Ecclesiæ Ponti, Galatia, etc., significet etiam se omnibus omnino Christianis toto orbe dispersis scribere.

IN EPISTOLAM CATHOLICAM III
B. PETRI APOSTOLI
Præatio.

Hanc secundam Epistolam in fine vite sue, ut colligitur ex cap. 1, v. 14, et ad eosdem scripsit S. Petrus, ad quos primam, ut patet ex cap. 5, v. 4. Verum simile ergo est scriptam esse Romae, et ex ultima

carere, unde eductus est ad crucem; ut non immerit Baronus eam reportat in annum Christi 68, qui erat imperatoris Neronis 12, S. Petri in Romana Sede 24.

Hac Epistola confirmat suos Iudeos, ne seducat se patiantur à carnibus quibusdam pseudo-apostolis et hereticis, quales erant discipuli Simonis Magi, et Nicolaitae. Nulla enim est via per quam plures Christi oves seducuntur, et ad inferos molliter descendant, quā lata et laxa via carnalium voluptatum: unde supremus vicarius Christi et gregis universi pastor Ecclesiam moriens hujus periculi admonere voluit, et hoc quasi testamentum ei relinquere, cum per revelationem accepisset sibi instare vita finem.